Originale

COMUNE DI ARITZO

ProVINCIA DI NUORO

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.28

OGGETTO: Riconoscimento debito fuori bilancio: Controversia Comune di Aritzo/ Provincia di
Nuoro - Sentenza n. 25/13 - Rac. 40/10 -Cron. 56/13 - Sentenza del Tribunale di
Oristano - sezione distaccata di Sorgono - Atto di precetto

L'anno duemilatredici addi dieci del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti venti nella
sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge,

si & riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio

Comunale, nelle persone dei Signori:

Cognome e Nome Presente

1. PILI AUGUSTO - Sindaco Si
2. ARIU PINA - Assessore Si
3. GODDI GIOVANNI ANTONIO - Assessore Si
4. DAGA SALVATORE - Assessore Si
5. LOI CARLO - Consigliere Si
6. MANCA ANTONIO - Consigliere Si
7. CURRELI MAURO - Consigliere Si
8. MAROTTO DAVIDE - Consigliere Si
9. COGONI CAMILLO C.6. - Consigliere Si
10. GIUSI AMBROSIO - Consigliere No
11. PILI GIUSEPPE MICHELE - Consigliere Si
12. BRODU GIOVANNA ANGELA - Consigliere Si
13. LOT ALDO - Consigliere No

Totale Presenti: 11

Totale Assenti: 02

Assiste I'adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Stefano Schirmenti il quale
provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor PILT AUGUSTO nella sua qualita di

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.



IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO l'art. 194 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, riguardante la disciplina
del riconoscimento dei debiti fuori bilancio;

VERIFICATA la situazione debitoria di questo Ente rientrante nella normativa sopradetta e
relativa alla controversia legale intercorrente tra questo Comune e la Provincia di Nuoro
rappresentata e difesa dall'avvocato Giampiero Serra domiciliata in Oristano - Via Palmas, 111,
presso lo studio dell'avvocato Giuseppe Farci di Nuoro;

RITENUTO di provvedere al riconoscimento di legittimita del debito nei confronti della ditta
sopra generalizzata, in considerazione del fatto che:

¢ con atto deliberativo consiliare n. 72 del 2 settembre 2009 , veniva conferito allo studio legale
dell'avvocato allo studio legale rappresentato dall'avvocato Giovanni Cristian Melis, l'incarico per
la risoluzione della controversia promossa dall Amministrazione Provinciale di Nuoro (Settore
Ambiente, Protezione Civile e Polizia Provinciale - con sede in Piazza Italia, 22 - 08100 Nuoro),
riguardante il procedimento sanzionatorio , prot. n. 00018368 del 9 luglio 2009 (acquisito agli atti
di questo Ente al prot. n. 3166 del 10 luglio 2009) mediante il quale il Settore Ambiente della
Provincia di Nuoro) comminava a questo Ente la sanzione per violazione amministrativa in materia
ambientale (art. 54 - comma 2° del Decreto Legislativo 152/1999 - scarico noh autorizzato;

e con la Sentenza ( allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale) n. 25/13 ( RAC
40/10 - CRON. 56/13 - REP 42/05) il Tribunale di Oristano - Sezione distaccata di Sorgono,
rigettava l'impughazione proposta da questa Amministrazione, confermando ['Ordinanza di
Ingiunzione n. 28/2010 emessa dalla Provincia di Nuoro nei confronti del Comune di Aritzo e
dell'allora Responsabile del Servizio Tecnico ;

e con atto di Precetto del 4 novembre 2013 ( notificato con prot. n. 5187 dell'll novembre 2013)
depositato presso il Tribunale di Oristano - Sezione distaccata di Sorgono, lo studio legale
rappresentato dall'avvocato Giampiero Serra (difensore della controparte) intimava al Comune di
Aritzo il pagamento della somma complessiva di € 8667,32, come qui sotto specificato:

€ 5.176,00 Come da O.I. confermata in Sentenza
€ 700,56 Interessi e rivalutazione dal 29.09.2010 su € 5176,00
€ 2000,00 Compensi prof.lo liquidati nella Sentenza 169/2013
€ 80,00 CPA (4%) SU € 2000,00
€ 457,60 IVA (22%) su € 2.080,00
€ 200,00 Compensi atto di precetto
€ 8,00 CPA (4%) su€ 200,00
€ 45,76 IVA (22%) su€ 208,00
PER UN TOTALE DI € 8667,32

DATO ATTO che a seguito di ns richiesta , lo studio legale della controparte , giusta nota (
allegata) acquisita agli atti di questo Ente al prot. n. 5497 del 27 novembre 2013), quantificava
I'importo complessivo delle spese determinate in sentenza, nella somma di € 8.687.32 (a saldo
e definizione della controversia legale intercorrente tra questo Comune e la Provincia di Nuoro ),
di cui € 20,00 per spese di notifica;

TUTTO CIO' PREMESSO,

DATO ATTO che il debito di cui in oggetto rientra nella fattispecie di cui all'art. 194 - comma 1°
- lettera " a” ) del vigente Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato
con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in quanto trattasi di debito derivante da
Sentenza emessa dal Tribunale di Oristano - Sezione Distaccata di Sorgono n. 25/13 - Rac.
40/10 - Cron. 56/13;



VISTO il parere del Revisore dei Conti, allegato al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale;

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 26 in data 29 novembre 2013
mediante la quale viene apportata una variazione al Bilancio di previsione 2013 mediante
assestamento al bilancio e previsto la somma necessaria per attivare la procedura finalizzata alla
conclusione della controversia in parola ;

INTERVIENE il consigliere Cogoni Camillo il quale chiede di cancellare dalla proposta della
delibera la dicitura: " salvo I'attivazione del procedimento di rivalsa nei confronti del responsabile
chiamato in solido";

LA PROPOSTA di variazione del consigliere Cogoni Camillo viene accettata all'unanimita;
ACQUISITI i pareri ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
PRIMA della votazione esce il consigliere Pili Giuseppe Michele;

CON voti favorevoli 10 su 10 presenti;

DELIBERA
per i motivi espressi in narrativa:

DI RICONOSCERE quale debito fuori bilancio pendente con la Provincia di Nuoro , giusto
quanto de terminato nella Sentenza emanata dal Tribunale di Oristano - Sezione distaccata di
Sorgono n. 25/13 - rac. 40/10 - Cron. 56/13 ( qui allegata per farne parte integrante e
sostanziale) e nell'atto di Precetto del 4 novembre 2013, per la somma di € 8.687,32 in quanto
sussistono gli estremi previsti dall'art. 194 del Decreto Legislativo 267/2000 - lettera a);

DI LIMITARSTI alla regolarizzazione della posizione contabile per l'intero importo di € 8687,32 ;

DI FAR FRONTE al pagamento della somma quantificata in € 8.687,32 , facendo gravare la
somma nel modo seguente:
e € 7.967,36 intervento 1.09.04.08 - voce 3490/2/1 per somme disposte in Sentenza per
ordinanza di ingiunzione, compensi professionali, CPA, IVA, compensi di precetto);
e € 719,96 intervento 1.09.04.06 - voce 3470/3/1 per interessi e rivalutazione;

DI RENDERE il presente deliberato immediatamente eseguibile con voti favorevoli 10 su 10
presenti;

PARERL
(ART. 49 - COMMA 1° DEL DLGS 267/2000)

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l'istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai
sensi e per gli effetti di cui allart. 49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri:
Sotto il Profilo TECNICO: FAVOREVOLE Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE SOTTO IL
PROFILO CONTABILE
IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA
(dott.ssa Rosanna Lai )

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
( dottor Stefano Schirmenti)




Del che si & redatto il presente verbale
Il Sindaco Il Segretario Comunale
PILT AUGUSTO dottor Stefano Schirmenti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N del Registro Pubblicazioni

La presente deliberazione & in corso di pubblicazione , in data odierna, & stata pubblicata all'Albo

Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal , come

prescritto dall'art.124, 1° e 2° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267

Aritzo , i
I| Responsabile della Pubblicazione
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'
O Trasmessa alla Prefettura con lettera n. ... in data.......... come prescritto dall'art. 135 del

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267.

O FE stata trasmessa, come disposto dall'art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, ai

capigruppo consiliari con letteran.............. indata.....ccoomvrinriens

O FE stata affissa all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal ... @l s,

senza reclami.

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ...

Q Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000,
n.267)

O Per immediata eseguibilita dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.

I| Segretario Comunale
dottor Stefano Schirmenti




